
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

1 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

   

        

 

 

 

  

 

 

Cig: ZB430033F4 
 

 Determina n.57/2020 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dei servizi di pulizie ordinarie diretto dei 

servizi di pulizie ordinarie-con sanificazione quotidiana in costanza della eccezionale emer-

genza sanitaria COVID-19- con contratto di durata quadrimestrale dal giorno 1.1.2021 al 

30.4.2021 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

VISTA 

le linee guida ANAC n. 2 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016, Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagine di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-

nomici; 

 

la scadenza dell’attuale contratto per il servizio di pulizia degli 

Uffici dell’U.S.R. Molise prevista per il giorno 31-12-2020; 

 

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere tramite Convenzione Consip; 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

2 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 95/12 il quale prevede che le Ammini-

strazioni obbligate ad approvvigionarsi tramite le convenzioni 

Consip possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di au-

tonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aven-

ti durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizio-

ne risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

 

VISTO l’art. 37 del D.L. 50/2016, e successive modifiche e/o integrazio-

ni, in tema di affidamenti di appalti per servizi e forniture di im-

porto sotto soglia; 

 

VISTO L’art. 5, comma 3, del DPCM 3 novembre 2020, il quale dispone 

: “ Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, assicurano le per-

centuali più elevate possibili di lavoro agile, compatibili con le 

potenzialità organizzative e con la qualità e l'effettività del servi-

zio erogato con le modalità stabilite da uno o più decreti del Mi-

nistro della pubblica amministrazione, garantendo almeno la 

percentuale di cui all'articolo 263, comma 1, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77”. 

 

VISTO L’art. 5, comma 4, del DPCM 3 novembre 2020, il quale dispone 

: “nelle pubbliche amministrazioni, tenuto conto dell'evolversi 

della situazione epidemiologica, ciascun dirigente: a) organizza 

il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o 

plurisettimanale, lo svolgimento del lavoro agile nella percentua-

le più elevata possibile, e comunque in misura non inferiore a 

quella prevista dalla legge, del personale preposto alle attività 

che possono essere svolte secondo tale modalità, compatibilmente 

con le potenzialità organizzative e l'effettività del servizio eroga-

to”; 

 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

3 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

RILEVATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

RILEVATO  

 

 

 

 

 

 

ACQUISITA 

 

 

VERIFICATA 

 

CONSIDERATA  

che l’attuale emergenza epidemiologica e i conseguenti interventi 

normativi hanno comportato, nel corso dell’anno 2020, continue 

modifiche organizzative ed un numero variabile di giornate lavo-

rative in presenza; che le misure di cui sopra sono suscettibili di 

ulteriori modifiche, sulla base dell’andamento dell’epidemia nei 

prossimi mesi 

 

 

 

 

di dover affidare il servizio di pulizia per un periodo limitato, pari 

a quattro mesi, al fine di consentire l’eventuale adattamento delle 

prestazioni e dei costi dell’appalto alle effettive esigenze  

 

la propria determina prot. n. del con la quale stata avviata 

un’indagine di mercato volta ad esaminare le offerte relative al 

servizio  di pulizia degli Uffici dell’U.S.R. Molise; 

 

che nell’ambito della suddetta indagine di mercato sono state 

formalizzate  richieste di offerta -sulla base di uno specifico capi-

tolato tecnico alle seguenti ditte: 1) Adriatica Appalti, Partita 

Iva: 07325921216; 2) Consorzio Stabile Impero, Partita Iva: 

12614031008: 3) Puliservice di Claudio Scerra, Partita Iva: 

01471360709. 

 

che nei termini previsti risultano pervenute esclusivamente le of-

ferte di Consorzio Stabile Impero e di Puliservice di Claudio 

Scerra, Partita Iva e che l’offerta di Consorzio Stabile Impero pre-

senta il prezzo più basso (come pervenuta in data 23.12.2020 e 

successivamente precisata-a seguito di richiesta chiarimenti-il 

29.12.2020) ; 

 

la Dichiarazione di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 

50/2016; 

 

la disponiblità del DURC  

 

l’assegnazione preannunciata sul capitolo 2139/7 A.F. 2021 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio II 

4 

                        _______________________________________________  

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 

E mail: direzione-molise@istruzione.it  -  Sito web: www.istruzione.it 

 

 

 

 

 

    DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa l’affidamento diretto in favore di Consorzio Stabile Impero, 

iscritto al MEPA,  Partita Iva: 12614031008 del servizio di pulizia ordinaria con sanificazione per 

un importo sotto soglia comunitaria dell’URS Molise e dell’AT Campobasso, siti in Via Garibaldi, 

25, Campobasso nonché per gli Uffici dell’AT Isernia, siti in Via Berta, Isernia, di durata qudri-

mestrale, a decorrere dal 1 gennaio 2020 fino al 30 aprile 2020, conformemente al Capitolato tec-

nico allegato alla nota prot n. 8150 del 16.12.2020. 

 

 

L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 12.576,00 +IVA ( EURO 3.144 mensili 

+iva) pari a complessivi 15.342,72. 

 

La prestazione dei servizi di pulizia in oggetto si articola in 36 ore settimanali, da destinare agli 

Uffici dell’USR Molise e dell’AT Campobasso e 8 ore settimanali da destinare all’AT di Isernia. 

Cig N.  ZB430033F4 

 

Il Dirigente 

Pasquale De Feo 

 

 

Destinatari:  

Al sito 

 

 

 

 

mailto:direzione-molise@istruzione.it
http://www.istruzione.it/

		2020-12-30T11:37:58+0000
	DE FEO PASQUALE


		2020-12-30T12:51:46+0100
	Campobasso
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0008406.U.30-12-2020




